na

na vlla colatur: sed in rebus omnibus pater illi indulgeat, mater blandiatur, familiares adulentur, & omnes denique qui eum iure aliquo necessitudinis attigerint, sint adiutores insanix, inserantq; in illius animo falsas opiniones veritati contrarias. In puero qui ad hūc modū fuerit enutritus, fierinè potest, vt vestigiū aliquod bonæ indolis appareat? Credibile non est. Quid cū ad pubertatem peruenit, multosq; sibi æquales aggregauerit, & ad studium suum complures adultores adiunxerit? quid cū adultam illam cupiditatem, quæ satiari nulla ratione potest, explere & satiare concupierit? quid cū omnes patris opes in eum vsum domi reconditas existimauerit, vt eas ipse per summum flagitium effundat? Nullum enim tantum malum cogitari potest, quod non ab immoderata libidine illius oriatur; bonorum enim cōsilia respuet, monitoribus erit infestus, leges & patria instituta contemnet, erit illi semper nomen virtutis inuisum, patrem denique extinctum cupiet: vt multò liberius possit, postquam fuerit in patrimonij possessione constitutus, per omnia libidinum genera vagari. quidquid enim cupiditatibus suis obstare perspiciet, acerbo odio prosequetur. Cernitis iam aīo, quantis periculis vita florens exposita sit, si nō fuerit rectis disciplinis astricta? Difficilimum enim est, animum nobilitate tumentem, otio lasciuien-

f 5

tem

tem, iuuenta & temeritate præcipitem, adulatorū sermonibus inflatum, & flagitiorū licentiam consequutum: ab insolentia, ad modestiā reuocare, & à vitiorum colluione, ad virtutis studiū traducere. quò autem opes maiores sunt, eò maius periculum animis comparatur: & idcirco plura, & firmiora præsidia, contra libidinis immanitatem constituenda sunt. Quid igitur est de Regum filijs existimandum? Nec enim genus vllum clarius est; nec opes vllæ maiores sunt; nec alibi maior adulatorum copia reperitur; nec vllquam insidiæ capitaliores intenduntur; nec alij hominum generi maior flagitiorum licentia, & impunitas omnium fermè consensu tribuitur; nec ab aliquo alio cū maiore Reip. pernicie peccatur. multo igitur maioribus præsidijs fulciēdi sunt, ne sibi, & suis pestem, & exitium cupiditatis intemperantia moliantur. quo enim locus in quo versantur, est magis in altum propositus: eò erit eorum casus & ruina calamitosior, multoq; plures erunt illis euersis oppressi. Multo igitur diligentius instituendi sunt, & multo clarioribus disciplinis erudiēdi, firmioribusq; opibus fulciēdi, ne de statu conuellantur. Opera etiam danda est, vt cū lacte nutricis si fieri potest, regię virtutis disciplinā hauriant. In primis autem prouidendum est, vt corpus sanum atque benè valens sit, & animo simul, & valetudine integer, & robore

firmus

firmus existat. sanitatem in corpore, vt iam ante dixi efficit victus moderatio, & exercitatio: animi verò sanitas & robur, virtutis institutione, & honestatis disciplina cōtinetur. Illud etiam est animaduertendum, quòd quemadmodum temperantia in victu, & corporis exercitatio non solum sanitatem tuetur, atq; vires auget: sed etiam pulchritudini cōseruandæ utilis est, nec enim patitur corpus aut macie confici, aut crassitie deformari, aut desidia pallefcere: ita virtutis disciplina non solum sanitate atque robore cōfirmat animum: verum etiam illum splendido cultu decoris atque dignitatis illustrat. Præterea, nemo prudens rerum æstimator, dubitare potest, quin omnibus qui viri magni futuri sunt, duæ virtutes sint à primis annis, quantum illa prima ætas ferre potest, summo studio comparandæ; ita vt ludi etiam pueriles ad eas conferendi sint. Quæ nam inquires, illæ sunt? Animi magnitudo, atque moderatio. qui enim molli & imbecillo animo est, nullum vnquam in vita viro dignum opus efficiet; qui rursus in omnibus rebus immoderate se gerit, nullam sanitatis partem in vita retinebit. & harum quidem duarū virtutum eiusmodi ratio est, vt alterutra, sine alterius ope imbecilla sit. Magnitudo enim animi sine modestia, immanitas quædam est potiùs, quàm virtus appellanda; rursus modestia, si non fuerit cum

animi

animi quodam robore & magnitudine cōsociata, ignauia potius & segnities, quàm tēperantia nominari debet. deinde cū hostes sint acri animo repelendi, ciues verò humanissimè cōplectendi, atque cōseruandi; & omnes belli, atq; pacis artes eò conferantur; vt hostes metu se cōtineant, ciues verò inter se mutua beneuolentia deuincti sint; vtrūq; necessariū est, vt ciues & acres & moderati sint. acres quidē, vt in bello hostes virtute cōprimant; moderati verò, vt in pace humanitatē retineāt; & animi turgentis elationē insito pudore coerceant. Ad has autem duas virtutes acquirendas, nihil est vtilius corporis exercitatione, & assidua optimarum artium commentatione. Exercitatio enim non solum reddit corpus firmū, atq; robustum: sed animū etiam impigrum & audacem, & ad studiū bellicæ gloriæ concitatū; bonarum verò artium disciplinæ pudorem ingenerāt, & ad omnia officia modestiæ & humanitatis erudiunt. Hoc autem impulit Solonem, vt cogeret legibus Athenienses, vt filios suos palæstra, & literis, & musica diligenter instituendos curarent. vidit enim vir Græciæ sapientissimus, esse ciuibus suis & vires corporis, & animi comparandas, & humanitatē atq; moderationem cōseruandam: aliter enim fieri nō posse, vt libertatem, & reliquas opes diu tuerentur. omnia siquidem bona, vel ignauia & mollitia deseruntur; vel temeritate